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Santiago de Cali, 2 de septiembre de 2021  
 
 
Doctora 
ALEJANDRA MARÍA RISUEÑO MARTÍNEZ 
Juez Dieciocho Civil del Circuito de Cali  
E. S. D.  
j18cccali@cendoj.ramajudicial.gov.co  
 

 
REFERENCIA  : PROCESO EJECUTIVO  
RADICADO No.  : 76001-31-03-015-2013-00276-01  
DEMANDANTE  : PROAGUAS CTA  
DEMANDADO  : ACUAVALLE SA ESP  

 
 
Respetada señora Juez.  
 
DIEGO MILLAN de condiciones civiles conocidas por el Despacho, de manera 
respetuosa me dirijo a usted para impetrar recurso de reposición en contra del auto 
Interlocutorio N° 464 del 30 de agosto de 2021, para que se revoque en todas sus 
partes o subsidiariamente se modifique el valor a entregar a la demandada, que 
asegure el pago total de la obligación al demandante, acorde con los fundamentos 
facticos y jurídicos que a continuación comedidamente nos permitimos presentar al 
Despacho, en la forma siguiente. 
 
Señora Juez el ataque a la providencia se considera que las razones expuestas por 
el Despacho para proceder a la devolución al Demandado del excedente en la forma 
como se determinó desconocen sin razón alguna, la forma como se ha adelantado el 
proceso, lo que al efecto es menester tener de presente. 
 
Mediante providencia del 17 de junio de 2019, se dictó auto de obedézcase y 
cúmplase lo ordenado por el Tribunal Superior de Cali, que dispuso la devolución del 
proceso al Juzgado 18 Civil del Circuito, luego que el mismo fuera tramitado hasta la 
sentencia por el Juzgado 19 Civil Circuito, por lo que con la situación procesal descrita 
hasta el momento no se ha dictado la correspondiente sentencia. 
 
Ahora bien, asumiendo que el Juzgado dictara la sentencia en el presente mes 
(septiembre de 2021), existe como opción que la demandada presente recurso de 
apelación si la misma es contraria a sus interese, con lo cual el proceso se tramitará 
ante al Tribunal Superior de Cali, que dada la experiencia en la toma de decisiones 
por esta instancia ellas no se producen en un plazo menor a los ocho meses, es decir 
se correrá el termino hasta el mes de mayo de 2022.  
 
Dada la situación ya evidenciada en el Despacho derivada de la carga de trabajo, es 
real suponer que la actuación del mismo no será antes de seis meses, por lo cual es 



totalmente viable considerar que la misma se producirá cerca del mes de noviembre 
de 2023. 
 
El proceso ya con la sentencia en firme es enviado a los Juzgados de Ejecución de 
Sentencias, que se toman no menos de un año para adoptar sus decisiones, por tanto, 
adoptando una concepción optimista la liquidación del credito se dará por el mes de 
agosto de 2023. 
 
Conforme con lo anterior que claramente admite prueba en contrario, se presenta al 
Despacho al análisis financiero de la liquidación del credito con fecha final el 31 de 
agosto de 2023, la cual arroja una valor a pagar mayor a los $2.600.000.000, por lo 
que es claro que el valor ordenado por el Despacho para pagar la obligación no la 
cubrirá en su totalidad y así se deja sin efecto la regla del artículo 513 del C.P,C, 

aplicable al caso en concordancia con el párrafo segundo del numeral 4°del artículo 

625 del Código General del Proceso:  
 
“El juez, al decretar los embargos y secuestros, podrá limitarlos a lo necesario; el valor 
de los bienes no podrá exceder del doble del crédito cobrado, sus intereses y las 
costas prudencialmente calculadas, salvo que se trate de un solo bien o de bienes 
afectados por hipoteca o prenda que garantizan aquel crédito, o cuando la división 
disminuya su valor o su venalidad. Si lo embargado es dinero, se aplicará lo dispuesto 
en el numeral 11 del artículo 681”. 
 
En este caso el valor a entregar a la Demandada no debe ser mayor a los 
$2000.000.000, para garantizar el debido pago de la obligación. 
 
De igual manera la decisión que se impugna desconoce los postulados de los artículos 
29 y 229 constitucionales, 4, 7, 13 y 14 del C.G.P. 
 
 
ANALISIS FINANCIERO DE LA LIQUIDACION DEL CREDITO AL 31 DE AGOSTO 
DE 2023 
 

FACTURA 3331    

        

CAPITAL HISTORICO 369.131.731    

VENCIMIENTO 25/10/2011   
FECHA POSIBLE 
PAGO   31/08/2023   

DIAS DE MORA    4.328,00    

FECHA 

INTERES 
BANCARIO 
CORRIENTE 

TASA MAXIMA DE 
USURA 

MES 
VENCIDO 

INTERES MORA 
ACUMULADO 

          

oct-11 19,39% 29,09% 6  $                         1.765.000  

nov-11 19,39% 29,09% 30  $                         8.824.000  



dic-11 19,39% 29,09% 31  $                         9.118.000  

ene-12 19,92% 29,88% 31  $                         9.368.000  

feb-12 19,92% 29,88% 28  $                         8.461.000  

mar-12 19,92% 29,88% 31  $                         9.368.000  

abr-12 20,52% 30,78% 30  $                         9.339.000  

may-12 20,52% 30,78% 31  $                         9.650.000  

jun-12 20,52% 30,78% 30  $                         9.339.000  

jul-12 20,86% 31,29% 31  $                         9.810.000  

ago-12 20,86% 31,29% 31  $                         9.810.000  

sep-12 20,86% 31,29% 31  $                         9.810.000  

oct-12 20,89% 31,34% 31  $                         9.824.000  

nov-12 20,89% 31,34% 30  $                         9.507.000  

dic-12 20,89% 31,34% 31  $                         9.824.000  

ene-13 20,75% 31,13% 31  $                         9.758.000  

feb-13 20,75% 31,13% 28  $                         8.814.000  

mar-13 20,75% 31,13% 31  $                         9.758.000  

abr-13 20,83% 31,25% 30  $                         9.480.000  

may-13 20,83% 31,25% 31  $                         9.796.000  

jun-13 20,83% 31,25% 30  $                         9.480.000  

jul-13 20,34% 30,51% 31  $                         9.565.000  

ago-13 20,34% 30,51% 31  $                         9.565.000  

sep-13 20,34% 30,51% 31  $                         9.565.000  

oct-13 19,85% 29,78% 31  $                         9.335.000  

nov-13 19,85% 29,78% 30  $                         9.034.000  

dic-13 19,85% 29,78% 31  $                         9.335.000  

ene-14 19,65% 29,48% 31  $                         9.241.000  

feb-14 19,65% 29,48% 28  $                         8.346.000  

mar-14 19,65% 29,48% 31  $                         9.241.000  

abr-14 19,63% 29,45% 30  $                         8.933.000  

may-14 19,63% 29,45% 31  $                         9.231.000  

jun-14 19,63% 29,45% 30  $                         8.933.000  

jul-14 19,33% 29,00% 31  $                         9.090.000  

ago-14 19,33% 29,00% 31  $                         9.090.000  

sep-14 19,33% 29,00% 31  $                         9.090.000  

oct-14 19,17% 28,76% 31  $                         9.015.000  

nov-14 19,17% 28,76% 30  $                         8.724.000  

dic-14 19,17% 28,76% 31  $                         9.015.000  

ene-15 19,21% 28,82% 31  $                         9.034.000  

feb-15 19,21% 28,82% 28  $                         8.160.000  

mar-15 19,21% 28,82% 31  $                         9.034.000  

abr-15 19,37% 29,06% 30  $                         8.815.000  



may-15 19,37% 29,06% 31  $                         9.109.000  

jun-15 19,37% 29,06% 30  $                         8.815.000  

jul-15 19,26% 28,89% 31  $                         9.057.000  

ago-15 19,26% 28,89% 31  $                         9.057.000  

sep-15 19,26% 28,89% 31  $                         9.057.000  

oct-15 19,26% 28,89% 31  $                         9.057.000  

nov-15 19,26% 28,89% 30  $                         8.765.000  

dic-15 19,26% 28,89% 31  $                         9.057.000  

ene-16 19,68% 29,52% 31  $                         9.255.000  

feb-16 19,68% 29,52% 28  $                         8.359.000  

mar-16 19,68% 29,52% 31  $                         9.255.000  

abr-16 20,54% 30,81% 30  $                         9.348.000  

ene-16 19,68% 29,52% 31  $                         9.255.000  

feb-16 19,68% 29,52% 28  $                         8.359.000  

mar-16 19,68% 29,52% 31  $                         9.255.000  

abr-16 20,54% 30,81% 30  $                         9.348.000  

may-16 20,54% 30,81% 31  $                         9.659.000  

jun-16 20,54% 30,81% 14  $                         4.362.000  

jul-16 21,34% 32,01% 31  $                       10.035.000  

ago-16 21,34% 32,01% 30  $                         9.712.000  

sep-16 21,34% 32,01% 30  $                         9.712.000  

oct-16 21,99% 32,99% 31  $                       10.341.000  

nov-16 21,99% 32,99% 31  $                       10.341.000  

dic-16 21,99% 32,99% 31  $                       10.341.000  

ene-17 22,34% 33,51% 31  $                       10.506.000  

feb-17 22,34% 33,51% 28  $                         9.489.000  

mar-17 22,34% 33,51% 31  $                       10.506.000  

abr-17 22,33% 33,50% 30  $                       10.162.000  

may-17 22,33% 33,50% 31  $                       10.501.000  

jun-17 22,33% 33,50% 30  $                       10.162.000  

jul-17 21,98% 32,97% 31  $                       10.336.000  

ago-17 21,98% 32,97% 30  $                       10.003.000  

sep-17 21,48% 32,22% 31  $                       10.101.000  

oct-17 21,48% 32,22% 31  $                       10.101.000  

nov-17 21,48% 32,22% 30  $                         9.775.000  

dic-17 21,48% 32,22% 31  $                       10.101.000  

ene-18 21,48% 32,22% 31  $                       10.101.000  

feb-18 21,48% 32,22% 28  $                         9.124.000  

mar-18 21,48% 32,22% 31  $                       10.101.000  

abr-18 21,48% 32,22% 30  $                         9.775.000  

may-18 20,44% 30,66% 31  $                         9.612.000  



jun-18 20,44% 30,66% 30  $                         9.302.000  

jul-18 20,44% 30,66% 31  $                         9.612.000  

ago-18 21,98% 32,97% 30  $                       10.003.000  

sep-18 20,03% 30,05% 31  $                         9.419.000  

oct-18 20,03% 30,05% 31  $                         9.419.000  

nov-18 20,03% 30,05% 30  $                         9.116.000  

dic-18 19,40% 29,10% 30  $                         8.829.000  

ene-19 19,16% 28,74% 31  $                         9.010.000  

feb-19 19,70% 29,55% 28  $                         8.368.000  

mar-19 19,32% 28,98% 31  $                         9.085.000  

abr-19 19,34% 29,01% 30  $                         8.802.000  

may-19 19,34% 29,01% 31  $                         9.095.000  

jun-19 19,30% 28,95% 30  $                         8.783.000  

jul-19 19,28% 28,92% 31  $                         9.067.000  

ago-19 19,32% 28,98% 30  $                         8.792.000  

sep-19 19,32% 28,98% 31  $                         9.085.000  

oct-19 19,10% 28,65% 31  $                         8.982.000  

nov-19 19,03% 28,55% 30  $                         8.660.000  

dic-20 18,91% 28,37% 31  $                         8.893.000  

ene-20 18,77% 28,16% 31  $                         8.827.000  

feb-20 19,06% 28,59% 28  $                         8.096.000  

mar-20 18,95% 28,43% 31  $                         8.911.000  

abr-20 18,69% 28,04% 30  $                         8.506.000  

may-20 18,19% 27,29% 31  $                         8.554.000  

jun-20 18,12% 27,18% 30  $                         8.246.000  

jul-20 18,12% 27,18% 31  $                         8.521.000  

ago-20 18,29% 27,44% 30  $                         8.324.000  

sep-20 18,35% 27,53% 31  $                         8.629.000  

oct-20 18,09% 27,14% 28  $                         7.684.000  

nov-20 17,84% 26,76% 31  $                         8.390.000  

dic-20 17,46% 26,19% 30  $                         7.946.000  

ene-21 17,32% 25,98% 31  $                         8.145.000  

feb-21 17,54% 26,31% 30  $                         7.982.000  

mar-21 17,41% 26,12% 31  $                         8.187.000  

abr-21 17,31% 25,97% 30  $                         7.878.000  

may-21 17,22% 25,83% 31  $                         8.098.000  

jun-21 17,21% 25,82% 31  $                         8.093.000  

jul-21 17,21% 25,82% 31  $                         8.093.000  

ago-21 17,21% 25,82% 31  $                         8.093.000  

ene-22 20,03% 30,05% 31  $                         9.419.000  

feb-22 20,03% 30,05% 28  $                         8.508.000  



mar-22 20,03% 30,05% 31  $                         9.419.000  

abr-22 20,03% 30,05% 30  $                         9.116.000  

may-22 20,03% 30,05% 31  $                         9.419.000  

jun-22 20,03% 30,05% 30  $                         9.116.000  

jul-22 20,03% 30,05% 31  $                         9.419.000  

ago-22 20,03% 30,05% 31  $                         9.419.000  

sep-22 20,03% 30,05% 31  $                         9.419.000  

oct-22 20,03% 30,05% 31  $                         9.419.000  

nov-22 20,03% 30,05% 30  $                         9.116.000  

dic-22 20,03% 30,05% 31  $                         9.419.000  

ene-23 20,03% 30,05% 31  $                         9.419.000  

feb-23 20,03% 30,05% 28  $                         8.508.000  

mar-23 20,03% 30,05% 31  $                         9.419.000  

abr-23 20,03% 30,05% 30  $                         9.116.000  

may-23 20,03% 30,05% 31  $                         9.419.000  

jun-23 20,03% 30,05% 30  $                         9.116.000  

jul-23 20,03% 30,05% 31  $                         9.419.000  

ago-23 20,03% 30,05% 31  $                         9.419.000  

TOTAL, OBLIGACION  $                369.131.731,00  

TOTAL INTERESES DE MORA LIQUIDADOS  $                  1.302.229.000  

TOTAL A PAGAR 
   $             1.671.360.731,00  

 

FACTURA 3332    

        

CAPITAL  HISTORICO 
              
92.500.000    

VENCIMIENTO 25/10/2011   
FECHA POSIBLE 
PAGO   31/08/2023   

DIAS DE MORA    
                  
4.328,00    

FECHA 

INTERES 
BANCARIO 
CORRIENTE 

TASA MAXIMA DE 
USURA 

MES 
VENCIDO 

INTERES MORA 
ACUMULADO 

          

oct-11 19,39% 29,09% 6  $                        442.000  

nov-11 19,39% 29,09% 30  $                     2.211.000  

dic-11 19,39% 29,09% 31  $                     2.285.000  

ene-12 19,92% 29,88% 31  $                     2.347.000  

feb-12 19,92% 29,88% 28  $                     2.120.000  

mar-12 19,92% 29,88% 31  $                     2.347.000  

abr-12 20,52% 30,78% 30  $                     2.340.000  

may-12 20,52% 30,78% 31  $                     2.418.000  

jun-12 20,52% 30,78% 30  $                     2.340.000  



jul-12 20,86% 31,29% 31  $                     2.458.000  

ago-12 20,86% 31,29% 31  $                     2.458.000  

sep-12 20,86% 31,29% 31  $                     2.458.000  

oct-12 20,89% 31,34% 31  $                     2.462.000  

nov-12 20,89% 31,34% 30  $                     2.382.000  

dic-12 20,89% 31,34% 31  $                     2.462.000  

ene-13 20,75% 31,13% 31  $                     2.445.000  

feb-13 20,75% 31,13% 28  $                     2.209.000  

mar-13 20,75% 31,13% 31  $                     2.445.000  

abr-13 20,83% 31,25% 30  $                     2.375.000  

may-13 20,83% 31,25% 31  $                     2.455.000  

jun-13 20,83% 31,25% 30  $                     2.375.000  

jul-13 20,34% 30,51% 31  $                     2.397.000  

ago-13 20,34% 30,51% 31  $                     2.397.000  

sep-13 20,34% 30,51% 31  $                     2.397.000  

oct-13 19,85% 29,78% 31  $                     2.339.000  

nov-13 19,85% 29,78% 30  $                     2.264.000  

dic-13 19,85% 29,78% 31  $                     2.339.000  

ene-14 19,65% 29,48% 31  $                     2.316.000  

feb-14 19,65% 29,48% 28  $                     2.092.000  

mar-14 19,65% 29,48% 31  $                     2.316.000  

abr-14 19,63% 29,45% 30  $                     2.239.000  

may-14 19,63% 29,45% 31  $                     2.313.000  

jun-14 19,63% 29,45% 30  $                     2.239.000  

jul-14 19,33% 29,00% 31  $                     2.278.000  

ago-14 19,33% 29,00% 31  $                     2.278.000  

sep-14 19,33% 29,00% 31  $                     2.278.000  

oct-14 19,17% 28,76% 31  $                     2.259.000  

nov-14 19,17% 28,76% 30  $                     2.186.000  

dic-14 19,17% 28,76% 31  $                     2.259.000  

ene-15 19,21% 28,82% 31  $                     2.264.000  

feb-15 19,21% 28,82% 28  $                     2.045.000  

mar-15 19,21% 28,82% 31  $                     2.264.000  

abr-15 19,37% 29,06% 30  $                     2.209.000  

may-15 19,37% 29,06% 31  $                     2.283.000  

jun-15 19,37% 29,06% 30  $                     2.209.000  

jul-15 19,26% 28,89% 31  $                     2.270.000  

ago-15 19,26% 28,89% 31  $                     2.270.000  

sep-15 19,26% 28,89% 31  $                     2.270.000  

oct-15 19,26% 28,89% 31  $                     2.270.000  

nov-15 19,26% 28,89% 30  $                     2.196.000  



dic-15 19,26% 28,89% 31  $                     2.270.000  

ene-16 19,68% 29,52% 31  $                     2.319.000  

feb-16 19,68% 29,52% 28  $                     2.095.000  

mar-16 19,68% 29,52% 31  $                     2.319.000  

abr-16 20,54% 30,81% 30  $                     2.342.000  

ene-16 19,68% 29,52% 31  $                     2.319.000  

feb-16 19,68% 29,52% 28  $                     2.095.000  

mar-16 19,68% 29,52% 31  $                     2.319.000  

abr-16 20,54% 30,81% 30  $                     2.342.000  

may-16 20,54% 30,81% 31  $                     2.420.000  

jun-16 20,54% 30,81% 14  $                     1.093.000  

jul-16 21,34% 32,01% 31  $                     2.515.000  

ago-16 21,34% 32,01% 30  $                     2.434.000  

sep-16 21,34% 32,01% 30  $                     2.434.000  

oct-16 21,99% 32,99% 31  $                     2.591.000  

nov-16 21,99% 32,99% 31  $                     2.591.000  

dic-16 21,99% 32,99% 31  $                     2.591.000  

ene-17 22,34% 33,51% 31  $                     2.633.000  

feb-17 22,34% 33,51% 28  $                     2.378.000  

mar-17 22,34% 33,51% 31  $                     2.633.000  

abr-17 22,33% 33,50% 30  $                     2.547.000  

may-17 22,33% 33,50% 31  $                     2.631.000  

jun-17 22,33% 33,50% 30  $                     2.547.000  

jul-17 21,98% 32,97% 31  $                     2.590.000  

ago-17 21,98% 32,97% 30  $                     2.507.000  

sep-17 21,48% 32,22% 31  $                     2.531.000  

oct-17 21,48% 32,22% 31  $                     2.531.000  

nov-17 21,48% 32,22% 30  $                     2.450.000  

dic-17 21,48% 32,22% 31  $                     2.531.000  

ene-18 21,48% 32,22% 31  $                     2.531.000  

feb-18 21,48% 32,22% 28  $                     2.286.000  

mar-18 21,48% 32,22% 31  $                     2.531.000  

abr-18 21,48% 32,22% 30  $                     2.450.000  

may-18 20,44% 30,66% 31  $                     2.409.000  

jun-18 20,44% 30,66% 30  $                     2.331.000  

jul-18 20,44% 30,66% 31  $                     2.409.000  

ago-18 21,98% 32,97% 30  $                     2.507.000  

sep-18 20,03% 30,05% 31  $                     2.360.000  

oct-18 20,03% 30,05% 31  $                     2.360.000  

nov-18 20,03% 30,05% 30  $                     2.284.000  

dic-18 19,40% 29,10% 30  $                     2.212.000  



ene-19 19,16% 28,74% 31  $                     2.258.000  

feb-19 19,70% 29,55% 28  $                     2.097.000  

mar-19 19,32% 28,98% 31  $                     2.277.000  

abr-19 19,34% 29,01% 30  $                     2.206.000  

may-19 19,34% 29,01% 31  $                     2.279.000  

jun-19 19,30% 28,95% 30  $                     2.201.000  

jul-19 19,28% 28,92% 31  $                     2.272.000  

ago-19 19,32% 28,98% 30  $                     2.203.000  

sep-19 19,32% 28,98% 31  $                     2.277.000  

oct-19 19,10% 28,65% 31  $                     2.251.000  

nov-19 19,03% 28,55% 30  $                     2.170.000  

dic-20 18,91% 28,37% 31  $                     2.228.000  

ene-20 18,77% 28,16% 31  $                     2.212.000  

feb-20 19,06% 28,59% 28  $                     2.029.000  

mar-20 18,95% 28,43% 31  $                     2.233.000  

abr-20 18,69% 28,04% 30  $                     2.131.000  

may-20 18,19% 27,29% 31  $                     2.144.000  

jun-20 18,12% 27,18% 30  $                     2.066.000  

jul-20 18,12% 27,18% 31  $                     2.135.000  

ago-20 18,29% 27,44% 30  $                     2.086.000  

sep-20 18,35% 27,53% 31  $                     2.162.000  

oct-20 18,09% 27,14% 28  $                     1.925.000  

nov-20 17,84% 26,76% 31  $                     2.102.000  

dic-20 17,46% 26,19% 30  $                     1.991.000  

ene-21 17,32% 25,98% 31  $                     2.041.000  

feb-21 17,54% 26,31% 30  $                     2.000.000  

mar-21 17,41% 26,12% 31  $                     2.052.000  

abr-21 17,31% 25,97% 30  $                     1.974.000  

may-21 17,22% 25,83% 31  $                     2.029.000  

jun-21 17,21% 25,82% 31  $                     2.028.000  

jul-21 17,21% 25,82% 31  $                     2.028.000  

ago-21 17,21% 25,82% 31  $                     2.028.000  

ene-22 20,03% 30,05% 31  $                     2.360.000  

feb-22 20,03% 30,05% 28  $                     2.132.000  

mar-22 20,03% 30,05% 31  $                     2.360.000  

abr-22 20,03% 30,05% 30  $                     2.284.000  

may-22 20,03% 30,05% 31  $                     2.360.000  

jun-22 20,03% 30,05% 30  $                     2.284.000  

jul-22 20,03% 30,05% 31  $                     2.360.000  

ago-22 20,03% 30,05% 31  $                     2.360.000  

sep-22 20,03% 30,05% 31  $                     2.360.000  



oct-22 20,03% 30,05% 31  $                     2.360.000  

nov-22 20,03% 30,05% 30  $                     2.284.000  

dic-22 20,03% 30,05% 31  $                     2.360.000  

ene-23 20,03% 30,05% 31  $                     2.360.000  

feb-23 20,03% 30,05% 28  $                     2.132.000  

mar-23 20,03% 30,05% 31  $                     2.360.000  

abr-23 20,03% 30,05% 30  $                     2.284.000  

may-23 20,03% 30,05% 31  $                     2.360.000  

jun-23 20,03% 30,05% 30  $                     2.284.000  

jul-23 20,03% 30,05% 31  $                     2.360.000  

ago-23 20,03% 30,05% 31  $                     2.360.000  

     

TOTAL OBLIGACION  $              92.500.000,00  

TOTAL INTERESES DE MORA LIQUIDADOS  $                 326.317.000  

TOTAL CAPITAL E INTERESES   $            418.817.000,00  

    

 

FACTURA 3466    

        

CAPITAL  HISTORICO 
            
124.195.448    

VENCIMIENTO 25/08/2012   
FECHA POSIBLE 
PAGO   31/08/2023   

DIAS DE MORA    
                  
4.023,00    

FECHA 

INTERES 
BANCARIO 
CORRIENTE 

TASA MAXIMA DE 
USURA 

MES 
VENCIDO 

INTERES MORA 
ACUMULADO 

          

ago-12 20,86% 31,29% 6  $                        639.000  

sep-12 20,86% 31,29% 31  $                     3.301.000  

oct-12 20,89% 31,34% 31  $                     3.305.000  

nov-12 20,89% 31,34% 30  $                     3.199.000  

dic-12 20,89% 31,34% 31  $                     3.305.000  

ene-13 20,75% 31,13% 31  $                     3.283.000  

feb-13 20,75% 31,13% 28  $                     2.965.000  

mar-13 20,75% 31,13% 31  $                     3.283.000  

abr-13 20,83% 31,25% 30  $                     3.189.000  

may-13 20,83% 31,25% 31  $                     3.296.000  

jun-13 20,83% 31,25% 30  $                     3.189.000  

jul-13 20,34% 30,51% 31  $                     3.218.000  

ago-13 20,34% 30,51% 31  $                     3.218.000  

sep-13 20,34% 30,51% 31  $                     3.218.000  



oct-13 19,85% 29,78% 31  $                     3.141.000  

nov-13 19,85% 29,78% 30  $                     3.039.000  

dic-13 19,85% 29,78% 31  $                     3.141.000  

ene-14 19,65% 29,48% 31  $                     3.109.000  

feb-14 19,65% 29,48% 28  $                     2.808.000  

mar-14 19,65% 29,48% 31  $                     3.109.000  

abr-14 19,63% 29,45% 30  $                     3.006.000  

may-14 19,63% 29,45% 31  $                     3.106.000  

jun-14 19,63% 29,45% 30  $                     3.006.000  

jul-14 19,33% 29,00% 31  $                     3.058.000  

ago-14 19,33% 29,00% 31  $                     3.058.000  

sep-14 19,33% 29,00% 31  $                     3.058.000  

oct-14 19,17% 28,76% 31  $                     3.033.000  

nov-14 19,17% 28,76% 30  $                     2.935.000  

dic-14 19,17% 28,76% 31  $                     3.033.000  

ene-15 19,21% 28,82% 31  $                     3.039.000  

feb-15 19,21% 28,82% 28  $                     2.745.000  

mar-15 19,21% 28,82% 31  $                     3.039.000  

abr-15 19,37% 29,06% 30  $                     2.966.000  

may-15 19,37% 29,06% 31  $                     3.065.000  

jun-15 19,37% 29,06% 30  $                     2.966.000  

jul-15 19,26% 28,89% 31  $                     3.047.000  

ago-15 19,26% 28,89% 31  $                     3.047.000  

sep-15 19,26% 28,89% 31  $                     3.047.000  

oct-15 19,26% 28,89% 31  $                     3.047.000  

nov-15 19,26% 28,89% 30  $                     2.949.000  

dic-15 19,26% 28,89% 31  $                     3.047.000  

ene-16 19,68% 29,52% 31  $                     3.114.000  

feb-16 19,68% 29,52% 28  $                     2.812.000  

mar-16 19,68% 29,52% 31  $                     3.114.000  

abr-16 20,54% 30,81% 30  $                     3.145.000  

ene-16 19,68% 29,52% 31  $                     3.114.000  

feb-16 19,68% 29,52% 28  $                     2.812.000  

mar-16 19,68% 29,52% 31  $                     3.114.000  

abr-16 20,54% 30,81% 30  $                     3.145.000  

may-16 20,54% 30,81% 31  $                     3.250.000  

jun-16 20,54% 30,81% 14  $                     1.468.000  

jul-16 21,34% 32,01% 31  $                     3.376.000  

ago-16 21,34% 32,01% 30  $                     3.268.000  

sep-16 21,34% 32,01% 30  $                     3.268.000  

oct-16 21,99% 32,99% 31  $                     3.479.000  



nov-16 21,99% 32,99% 31  $                     3.479.000  

dic-16 21,99% 32,99% 31  $                     3.479.000  

ene-17 22,34% 33,51% 31  $                     3.535.000  

feb-17 22,34% 33,51% 28  $                     3.193.000  

mar-17 22,34% 33,51% 31  $                     3.535.000  

abr-17 22,33% 33,50% 30  $                     3.419.000  

may-17 22,33% 33,50% 31  $                     3.533.000  

jun-17 22,33% 33,50% 30  $                     3.419.000  

jul-17 21,98% 32,97% 31  $                     3.478.000  

ago-17 21,98% 32,97% 30  $                     3.366.000  

sep-17 21,48% 32,22% 31  $                     3.399.000  

oct-17 21,48% 32,22% 31  $                     3.399.000  

nov-17 21,48% 32,22% 30  $                     3.289.000  

dic-17 21,48% 32,22% 31  $                     3.399.000  

ene-18 21,48% 32,22% 31  $                     3.399.000  

feb-18 21,48% 32,22% 28  $                     3.070.000  

mar-18 21,48% 32,22% 31  $                     3.399.000  

abr-18 21,48% 32,22% 30  $                     3.289.000  

may-18 20,44% 30,66% 31  $                     3.234.000  

jun-18 20,44% 30,66% 30  $                     3.130.000  

jul-18 20,44% 30,66% 31  $                     3.234.000  

ago-18 21,98% 32,97% 30  $                     3.366.000  

sep-18 20,03% 30,05% 31  $                     3.169.000  

oct-18 20,03% 30,05% 31  $                     3.169.000  

nov-18 20,03% 30,05% 30  $                     3.067.000  

dic-18 19,40% 29,10% 30  $                     2.970.000  

ene-19 19,16% 28,74% 31  $                     3.032.000  

feb-19 19,70% 29,55% 28  $                     2.815.000  

mar-19 19,32% 28,98% 31  $                     3.057.000  

abr-19 19,34% 29,01% 30  $                     2.961.000  

may-19 19,34% 29,01% 31  $                     3.060.000  

jun-19 19,30% 28,95% 30  $                     2.955.000  

jul-19 19,28% 28,92% 31  $                     3.051.000  

ago-19 19,32% 28,98% 30  $                     2.958.000  

sep-19 19,32% 28,98% 31  $                     3.057.000  

oct-19 19,10% 28,65% 31  $                     3.022.000  

nov-19 19,03% 28,55% 30  $                     2.914.000  

dic-20 18,91% 28,37% 31  $                     2.992.000  

ene-20 18,77% 28,16% 31  $                     2.970.000  

feb-20 19,06% 28,59% 28  $                     2.724.000  

mar-20 18,95% 28,43% 31  $                     2.998.000  



abr-20 18,69% 28,04% 30  $                     2.862.000  

may-20 18,19% 27,29% 31  $                     2.878.000  

jun-20 18,12% 27,18% 30  $                     2.774.000  

jul-20 18,12% 27,18% 31  $                     2.867.000  

ago-20 18,29% 27,44% 30  $                     2.801.000  

sep-20 18,35% 27,53% 31  $                     2.903.000  

oct-20 18,09% 27,14% 28  $                     2.585.000  

nov-20 17,84% 26,76% 31  $                     2.823.000  

dic-20 17,46% 26,19% 30  $                     2.673.000  

ene-21 17,32% 25,98% 31  $                     2.740.000  

feb-21 17,54% 26,31% 30  $                     2.686.000  

mar-21 17,41% 26,12% 31  $                     2.755.000  

abr-21 17,31% 25,97% 30  $                     2.650.000  

may-21 17,22% 25,83% 31  $                     2.725.000  

jun-21 17,21% 25,82% 31  $                     2.723.000  

jul-21 17,21% 25,82% 31  $                     2.723.000  

ago-21 17,21% 25,82% 31  $                     2.723.000  

ene-22 20,03% 30,05% 31  $                     3.169.000  

feb-22 20,03% 30,05% 28  $                     2.862.000  

mar-22 20,03% 30,05% 31  $                     3.169.000  

abr-22 20,03% 30,05% 30  $                     3.067.000  

may-22 20,03% 30,05% 31  $                     3.169.000  

jun-22 20,03% 30,05% 30  $                     3.067.000  

jul-22 20,03% 30,05% 31  $                     3.169.000  

ago-22 20,03% 30,05% 31  $                     3.169.000  

sep-22 20,03% 30,05% 31  $                     3.169.000  

oct-22 20,03% 30,05% 31  $                     3.169.000  

nov-22 20,03% 30,05% 30  $                     3.067.000  

dic-22 20,03% 30,05% 31  $                     3.169.000  

ene-23 20,03% 30,05% 31  $                     3.169.000  

feb-23 20,03% 30,05% 28  $                     2.862.000  

mar-23 20,03% 30,05% 31  $                     3.169.000  

abr-23 20,03% 30,05% 30  $                     3.067.000  

may-23 20,03% 30,05% 31  $                     3.169.000  

jun-23 20,03% 30,05% 30  $                     3.067.000  

jul-23 20,03% 30,05% 31  $                     3.169.000  

ago-23 20,03% 30,05% 31  $                     3.169.000  

TOTAL OBLIGACION  $            124.195.448,00  

TOTAL INTERESES DE MORA LIQUIDADOS  $                 406.862.000  

TOTAL A PAGAR  $            531.057.448,00  

 



RESUMEN 

 DOCUMENTO   

PERIODO 
CAPITAL 

HISTORICO  

INTERES POR 
MORA   

TOTAL CAPITAL 
E INTERESES 

DESDE HASTA   

FACTURA 3331 25/10/2011 31/08/2023 369.131.731,00  1.302.229.000,00    

FACTURA 3332 25/10/2011 31/08/2023 92.500.000,00  326.317.000,00    

FACTURA 3466 25/08/2012 31/08/2023 124.195.448,00  406.862.000,00    

  SUB TOTAL    585.827.179,00   2.035.408.000,00   $2.621.235.179,00  
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